Дело № (53RS0№-35) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Великий Новгород 15 января 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Коляниченко И.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Кораблина Д.А., при секретаре Михайловой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 14.03.2024 по настоящее время,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

1) 11 марта 2024 года в период времени с 20 часов 54 минут по 21 час 35 минут ФИО2, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также, иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их наступления, находясь в неустановленном месте на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, добровольно, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (лицами) на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин, путем размещения «тайников-закладок», и взял на себя функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств по городу Великий Новгород Новгородской области. В соответствии с заранее распределенными ролями и определенными функциональными обязанностями, для бесперебойного функционирования преступной группы, с целью постоянного обеспечения ее участников наркотическими средствами, неустановленное лицо (лица) приискало неустановленный источник для систематического умышленного незаконного приобретения необходимого количества наркотических средств с целью последующей их передачи, в том числе, ФИО2 для дальнейших умышленных незаконных действий по хранению и последующему незаконному сбыту бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» посредством размещения в «тайники-закладки», то есть, в места, подходящие для умышленного незаконного хранения наркотических средств в условиях, допускающих свободный доступ к сокрытому наркотическому средству, но исключающих его случайное обнаружение неосведомленными (посторонними) лицами. ФИО2, как соучастник преступной группы, выполнял взятые на себя функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области в неустановленном интернет-магазине на торговой интернет площадке «Kraken», при этом, в его обязанности входило:

- получать посредством переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» от неустановленного лица (лиц) сообщения, содержащие сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств («мастер кладами») в не расфасованном виде; осуществлять поиск, обнаружение, изъятие этих «мастер кладов» с наркотическими средствами из «тайников-закладок», незаконную их перевозку в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где производить их расфасовку в соответствии с получаемыми от неустановленного лица (лиц) указаниями, после чего, осуществлять их последующее умышленное незаконное хранение с целью последующего умышленного, незаконного сбыта через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей;

- с учетом установленных правил размещения «тайников-закладок», подыскивать на территории города Великий Новгород Новгородской области места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, полученные от неустановленного лица (лиц) в оптовой партии («мастер кладе») наркотические средства, расфасованные на разовые дозы - «закладки» с наркотическими средствами; производить на, находящийся в его (ФИО2) пользовании, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» фотосъемку указанных мест с указанием географических координат и адреса. Сведения о местах нахождения «тайников-закладок» неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должен был пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей. 

Так, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,958 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотических средств. После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо (лица), с целью передачи участнику преступной группы – ФИО2, выполняющему в ней функциональные обязанности «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга приобретателей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» путем размещения «тайников-закладок» на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, находясь во втором подъезде д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, поместило в «тайник-закладку», в не расфасованном виде, оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,958 гр., находящееся в неустановленной упаковке, осуществив, при этом, при помощи неустановленного технического средства фотографирование указанного места. Далее, 11 марта 2024 года в 21 час 36 минут, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» сообщило ФИО2, выполняющему в преступной группе функциональные обязанности «закладчика» по территории города Великий Новгород Новгородской области, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства и дало указание на его извлечение и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, 11 марта 2024 года в период времени с 21 часа 37 минут по 22 часа 06 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал во второй подъезд д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, где из «тайника-закладки», оборудованного в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему неустановленным лицом (лицами), в не расфасованном виде оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,958 гр., находящееся в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью доставил от места незаконного получения в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 12 марта 2024 года в период времени с 08 часов 27 минут по 23 часа 40 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, с учетом полученных от неустановленного лица (лиц) указаний, находясь в неустановленном месте на территории город Великий Новгород Новгородской области, отмерил и поместил часть полученного из оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,958 гр., в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который оклеил полимерной липкой лентой черного цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После этого, 12 марта 2024 года в 23 часа 41 минуту, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: 58.54145, 31.29792 и расположенный в 20-ти метрах от д.16 по Луговому переулку в городе Великий Новгород Новгородской области, где под частью шифера на крыше гаража, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken», находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, оклеенном полимерной липкой лентой черного цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (далее – Перечень) и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 0,958 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – ппостановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012), составляет значительный размер наркотических средств. 

Затем, в указанное время, ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в продолжении реализации совместного с неустановленным лицом (лицами) преступного умысла, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, фотоснимок обозначил географическими координатами и адресом, намереваясь в дальнейшем, указанную информацию неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 марта 2024 года около 07 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по городу Великий Новгород, после чего, 13 марта 2024 года в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия под частью шифера на крыше гаража, расположенного на участке местности, имеющем географические координаты: № и находящимся в 20-ти метрах от д.16 по Луговому переулку в городе Великий Новгород Новгородской области, вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

2) В неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,976 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотических средств. После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо (лица), с целью передачи участнику преступной группы – ФИО2, выполняющему в ней функциональные обязанности «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга приобретателей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» путем размещения «тайников-закладок» на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, находясь во втором подъезде д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, поместило в «тайник-закладку», в не расфасованном виде, оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,976 гр., находящееся в неустановленной упаковке, осуществив, при этом, при помощи неустановленного технического средства фотографирование указанного места. Далее, 11 марта 2024 года в 21 час 36 минут, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» сообщило ФИО2, выполняющему в преступной группе функциональные обязанности «закладчика» по территории города Великий Новгород Новгородской области, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства и дало указание на его извлечение и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, 11 марта 2024 года в период времени с 21 часа 37 минут по 22 часа 06 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал во второй подъезд д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, где из «тайника-закладки», оборудованного в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему неустановленным лицом (лицами), в не расфасованном виде оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,976 гр., находящееся в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью доставил от места незаконного получения в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 12 марта 2024 года в период времени с 08 часов 27 минут по 23 часа 40 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, с учетом полученных от неустановленного лица (лиц) указаний, находясь в неустановленном месте на территории город Великий Новгород Новгородской области, отмерил и поместил часть полученного из оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,976 гр., в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который оклеил полимерной липкой лентой черного цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После этого, в период времени с 23 часов 42 минут 12 марта 2024 года по 00 часов 30 минут 13 марта 2024 года, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: № и расположенный в 1,5-х метрах от торца д.14 корп.1 по ул.Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, где под камнем в клумбе, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken», находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, оклеенном полимерной липкой лентой черного цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 0,976 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 составляет значительный размер наркотических средств. 

Затем, в указанное время, ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в продолжении реализации совместного с неустановленным лицом (лицами) преступного умысла, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, фотоснимок обозначил географическими координатами и адресом, намереваясь в дальнейшем, указанную информацию неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного, незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 марта 2024 года около 07 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по городу Великий Новгород, после чего, 13 марта 2024 года в период времени с 17 часов 56 минут по 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия под камнем в клумбе, расположенном на участке местности, имеющем географические координаты: 58.542734 31.295520 и находящимся в 1,5-х метрах от торца д.14 корп.1 по ул.Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

3) В неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,095 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотических средств. После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо (лица), с целью передачи участнику преступной группы – ФИО2, выполняющему в ней функциональные обязанности «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга приобретателей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» путем размещения «тайников-закладок» на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, находясь во втором подъезде д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, поместило в «тайник-закладку», в не расфасованном виде, оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,095 гр., находящееся в неустановленной упаковке, осуществив, при этом, при помощи неустановленного технического средства фотографирование указанного места. Далее, 11 марта 2024 года в 21 час 36 минут, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» сообщило ФИО2, выполняющему в преступной группе функциональные обязанности «закладчика» по территории города Великий Новгород Новгородской области, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства и дало указание на его извлечение и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, 11 марта 2024 года в период времени с 21 часа 37 минут по 22 часа 06 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал во второй подъезд д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, где из «тайника-закладки», оборудованного в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему неустановленным лицом (лицами), в не расфасованном виде оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,095 гр., находящееся в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью доставил от места незаконного получения в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 12 марта 2024 года в период времени с 08 часов 27 минут по 23 часа 40 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, с учетом полученных от неустановленного лица (лиц) указаний, находясь в неустановленном месте на территории город Великий Новгород Новгородской области, отмерил и поместил часть полученного из оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,095 гр., в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который оклеил полимерной липкой лентой черного цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После этого, 13 марта 2024 года в период времени с 00 часов 31 минуты по 00 часов 33 минут, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, проследовал к д.14 корп. 3 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, где под подоконником окна, расположенного справа от подъезда № 1 вышеуказанного дома, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken», находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, оклеенном полимерной липкой лентой черного цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 1,095 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 составляет значительный размер наркотических средств. 

Затем, в указанное время, ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в продолжении реализации совместного с неустановленным лицом (лицами) преступного умысла, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, фотоснимок обозначил географическими координатами и адресом, намереваясь в дальнейшем, указанную информацию неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного, незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 марта 2024 года около 07 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по городу Великий Новгород, после чего, 13 марта 2024 года в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 52 минут в ходе осмотра места происшествия под подоконником окна, расположенного справа от подъезда № 1 д.14 корп. 3 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

4) В неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,469 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотических средств. После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо (лица), с целью передачи участнику преступной группы – ФИО2, выполняющему в ней функциональные обязанности «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга приобретателей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» путем размещения «тайников-закладок» на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, находясь во втором подъезде д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, поместило в «тайник-закладку», в не расфасованном виде, оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,469 гр., находящееся в неустановленной упаковке, осуществив, при этом, при помощи неустановленного технического средства фотографирование указанного места. Далее, 11 марта 2024 года в 21 час 36 минут, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» сообщило ФИО2, выполняющему в преступной группе функциональные обязанности «закладчика» по территории города Великий Новгород Новгородской области, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства и дало указание на его извлечение и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, 11 марта 2024 года в период времени с 21 часа 37 минут по 22 часа 06 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал во второй подъезд д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, где из «тайника-закладки», оборудованного в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему неустановленным лицом (лицами), в не расфасованном виде оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,469 гр., находящееся в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью доставил от места незаконного получения в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 12 марта 2024 года в период времени с 08 часов 27 минут по 23 часа 40 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, с учетом полученных от неустановленного лица (лиц) указаний, находясь в неустановленном месте на территории город Великий Новгород Новгородской области, отмерил и поместил часть полученного из оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,469 гр., в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который оклеил полимерной липкой лентой белого цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После этого, 13 марта 2024 года в период времени с 00 часов 34 минут по 00 часов 36 минут, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, проследовал к д.14 корп. 5 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, где в левом углу металлического подоконника окна с торца вышеуказанного дома, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken», находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, оклеенном полимерной липкой лентой белого цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 0,469 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 составляет значительный размер наркотических средств. 

Затем, в указанное время, ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в продолжении реализации совместного с неустановленным лицом (лицами) преступного умысла, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, фотоснимок обозначил географическими координатами и адресом, намереваясь в дальнейшем, указанную информацию неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного, незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 марта 2024 года около 07 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по городу Великий Новгород, после чего, 13 марта 2024 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия в левом углу металлического подоконника окна с торца д.14 корп. 5 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

5) В неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,442 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотических средств. После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо (лица), с целью передачи участнику преступной группы – ФИО2, выполняющему в ней функциональные обязанности «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга приобретателей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» путем размещения «тайников-закладок» на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, находясь во втором подъезде д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, поместило в «тайник-закладку», в не расфасованном виде, оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,442 гр., находящееся в неустановленной упаковке, осуществив, при этом, при помощи неустановленного технического средства фотографирование указанного места. Далее, 11 марта 2024 года в 21 час 36 минут, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» сообщило ФИО2, выполняющему в преступной группе функциональные обязанности «закладчика» по территории города Великий Новгород Новгородской области, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства и дало указание на его извлечение и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, 11 марта 2024 года в период времени с 21 часа 37 минут по 22 часа 06 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал во второй подъезд д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, где из «тайника-закладки», оборудованного в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему неустановленным лицом (лицами), в не расфасованном виде оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,442 гр., находящееся в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью доставил от места незаконного получения в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 12 марта 2024 года в период времени с 08 часов 27 минут по 23 часа 40 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, с учетом полученных от неустановленного лица (лиц) указаний, находясь в неустановленном месте на территории город Великий Новгород Новгородской области, отмерил и поместил часть полученного из оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,442 гр., в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который оклеил полимерной липкой лентой белого цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После этого, 13 марта 2024 года в период времени с 00 часов 36 минут по 00 часов 37 минут, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, проследовал к д.14 корп. 6 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, где за металлическим щитком с торца вышеуказанного дома, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken», находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, оклеенном полимерной липкой лентой белого цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 0,442 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 составляет значительный размер наркотических средств. 

Затем, в указанное время, ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в продолжении реализации совместного с неустановленным лицом (лицами) преступного умысла, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, фотоснимок обозначил географическими координатами и адресом, намереваясь в дальнейшем, указанную информацию неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного, незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 марта 2024 года около 07 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по городу Великий Новгород, после чего, 13 марта 2024 года в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 21 минуту в ходе осмотра места происшествия за металлическим щитком с торца д.14 корп. 6 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

6) В неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,509 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотических средств. После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо (лица), с целью передачи участнику преступной группы – ФИО2, выполняющему в ней функциональные обязанности «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга приобретателей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» путем размещения «тайников-закладок» на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, находясь во втором подъезде д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, поместило в «тайник-закладку», в не расфасованном виде, оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,509 гр., находящееся в неустановленной упаковке, осуществив, при этом, при помощи неустановленного технического средства фотографирование указанного места. Далее, 11 марта 2024 года в 21 час 36 минут, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» сообщило ФИО2, выполняющему в преступной группе функциональные обязанности «закладчика» по территории города Великий Новгород Новгородской области, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства и дало указание на его извлечение и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, 11 марта 2024 года в период времени с 21 часа 37 минут по 22 часа 06 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал во второй подъезд д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, где из «тайника-закладки», оборудованного в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему неустановленным лицом (лицами), в не расфасованном виде оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,509 гр., находящееся в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью доставил от места незаконного получения в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 12 марта 2024 года в период времени с 08 часов 27 минут по 23 часа 40 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, с учетом полученных от неустановленного лица (лиц) указаний, находясь в неустановленном месте на территории город Великий Новгород Новгородской области, отмерил и поместил часть полученного из оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,509 гр., в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который оклеил полимерной липкой лентой белого цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После этого, 13 марта 2024 года в период времени с 00 часов 38 минут по 00 часов 39 минут, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, проследовал к д.14 корп. 6 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, где за металлической решеткой, огораживающей окно подвала вышеуказанного дома, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken», находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, оклеенном полимерной липкой лентой белого цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 0,509 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 составляет значительный размер наркотических средств. 

Затем, в указанное время, ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в продолжении реализации совместного с неустановленным лицом (лицами) преступного умысла, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, фотоснимок обозначил географическими координатами и адресом, намереваясь в дальнейшем, указанную информацию неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного, незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 марта 2024 года около 07 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по городу Великий Новгород, после чего, 13 марта 2024 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия за металлической решеткой, огораживающей окно подвала в д.14 корп. 6 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

7) В неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо (лица), действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, неустановленным следствием способом, в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрело оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,481 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотических средств. После этого, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 36 минут 11 марта 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное лицо (лица), с целью передачи участнику преступной группы – ФИО2, выполняющему в ней функциональные обязанности «закладчика», для дальнейшего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга приобретателей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» путем размещения «тайников-закладок» на территории города Великий Новгород Новгородской области, при неустановленных обстоятельствах, находясь во втором подъезде д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, поместило в «тайник-закладку», в не расфасованном виде, оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,481 гр., находящееся в неустановленной упаковке, осуществив, при этом, при помощи неустановленного технического средства фотографирование указанного места. Далее, 11 марта 2024 года в 21 час 36 минут, неустановленное лицо (лица), действуя по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных, незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, используя сеть «Интернет», в ходе переписки в чате «Rimel» в мессенджере «Element» сообщило ФИО2, выполняющему в преступной группе функциональные обязанности «закладчика» по территории города Великий Новгород Новгородской области, информацию о местонахождении «тайника-закладки» с вышеуказанной оптовой партией наркотического средства и дало указание на его извлечение и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После получения информации о месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, 11 марта 2024 года в период времени с 21 часа 37 минут по 22 часа 06 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал во второй подъезд д.18 к.1 по ул.Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, где из «тайника-закладки», оборудованного в цветочном горшке, стоящем на полу лестничной площадки между вторым и третьим этажами, умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему неустановленным лицом (лицами), в не расфасованном виде оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,481 гр., находящееся в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью доставил от места незаконного получения в неустановленное место на территории города Великий Новгород Новгородской области, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 12 марта 2024 года в период времени с 08 часов 27 минут по 23 часа 40 минут, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, с учетом полученных от неустановленного лица (лиц) указаний, находясь в неустановленном месте на территории город Великий Новгород Новгородской области, отмерил и поместил часть полученного из оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,481 гр., в бесцветный прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины, который оклеил полимерной липкой лентой белого цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken».

После этого, 13 марта 2024 года в период времени с 00 часов 40 минут по 00 часов 41 минуту, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с неустановленным лицом (лицами), в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: № и расположенный в 10-ти метрах от д.14 корп. 6 по ул.Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, где в металлической конструкции, выходящей из земли, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного, незаконного сбыта неустановленному потребителю через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken», находящееся в бесцветном прозрачном полимерном пакете с фиксатором горловины, оклеенном полимерной липкой лентой белого цвета, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 0,481 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 составляет значительный размер наркотических средств. 

Затем, в указанное время, ФИО2, находясь в указанном месте, действуя в продолжении реализации совместного с неустановленным лицом (лицами) преступного умысла, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Samsung Galaxy S9» место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, фотоснимок обозначил географическими координатами и адресом, намереваясь в дальнейшем, указанную информацию неустановленным способом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» пересылать неустановленному лицу (лицам) с целью размещения на витрине неустановленного интернет-магазина на торговой интернет площадке «Kraken» для последующего умышленного, незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через неустановленный интернет-магазин на торговой интернет площадке «Kraken» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо (лица), действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 13 марта 2024 года около 07 часов 10 минут ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по городу Великий Новгород, после чего, 13 марта 2024 года в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия в металлической конструкции, выходящей из земли, расположенной на участке местности, имеющем географические координаты: № и расположенный в 10-ти метрах от д.14 корп. 6 по ул.Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, вышеуказанное наркотическое средство в вышеуказанной упаковке, было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

При совершении преступления ФИО2 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений не признал и показал суду, что сбытом наркотических средств он никогда не занимался, наркотические средства никогда не употреблял. 30.08.2023 он прибыл в Российскую Федерацию с целью учебы и с 01.09.2023 начал проходить обучение в НовГУ. Первоначально он жил в общежитии на ул. Менделеева, где познакомился с Бахтёром Хамидовым, с которым стали общаться, у них сложились дружеские отношения. Иных данных о личности Хамидова Б. (в т.ч. даты и места рождения) он не знает, его документов он не видел, допускает, что имя и фамилия могут быть выдуманными. Хамидов Б., насколько ему известно, так же проживал в указанном общежитии и учился в НовГУ. Когда у Хамидова Б. не было своего телефона, он (ФИО2) по его просьбе давал ему свой телефон «Самсунг Гэлэкси». Хамидов Б. говорил ему, что использует телефон для заработка денег в Интернете. Кроме того, он давал Хамидову Б. возможность пользоваться его банковскими картами «Сбербанка» и «Тинькофф». Он видел, что на карту приходили крупные суммы денег, спрашивал об этом Хамидова Б., последний говорил, что это родственники переводили ему деньги. Приблизительно с января 2024 года он переехал в другое общежитие на ул. Парковой. На новом месте он проживал в одной комнате с ФИО3. С последним виделся редко, в основном ночью или на выходных. После переезда он продолжал общаться с Хамидовым Б., последний приходил к нему в гости. 12 марта 2024 года он встретился с Хамидовым Б. и последний сказал, что его отчислили, в связи с чем он собирается уезжать обратно в Таджикистан. После этого Хамидов Б. через его телефон заказал через приложение «бла бла кар» машину до Санкт-Петербурга, откуда должен был уехать в Республику Таджикистан, после чего они попрощались, и он (ФИО2) пошел к себе домой. Утром 13 марта 2024 года по месту его жительства в общежитии пришли сотрудники полиции и попросили пройти с ними в отдел полиции, он согласился, взял телефон и проследовал с сотрудниками. В дальнейшем он предоставил сотрудникам полиции пароль для доступа к содержимому телефона. Ему известно, что сотрудники полиции обнаружили в телефоне переписку с неизвестным ему лицом относительно сбыта наркотиков. Вместе с тем, он данную переписку не осуществлял. Полагает, что данную переписку вел Хамидов Б., когда он давал ему телефон во временное пользование. Обнаруженную в переписке фотографию, на которой изображен он (ФИО2) сделал Хамидов Б. ради шутки, для каких целей – ему не было известно. Где в настоящее время находится Хамидов Б., ему не известно.

Несмотря на позицию, занятую ФИО2, его виновность в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля заместитель начальника ОУР УМВД России по г. Великий Новгород ФИО7 показал суду, что его подразделение осуществляло оперативно-розыскные мероприятия в рамках возбужденного уголовного дела по факту хищения у женщины денежных средств в результате мошеннических действий. В рамках проведения ОРМ была установлена возможная причастность ФИО2 к совершению данного преступления, который в качестве курьера забирал деньги у потерпевшей. В связи с этим в один из дней (не оспаривает, что это могло быть 13.03.2024) он вместе с другими сотрудниками полиции прибыл по месту жительства ФИО2 в общежитие на ул. Парковой. По прибытии они попросили последнего проехать в отдел полиции, на что тот согласился, взял с собой мобильный телефон. В отделе полиции ФИО2 вел себя не совсем адекватно, последнего бросало то в пот, то в жар. В отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон. ФИО2 предоставил пароль для доступа к содержимому телефона. При изучении содержимого телефона помимо переписки о работе курьера была обнаружена информация, свидетельствующая о возможной причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств, а именно - фотографии участков местности с нанесенными на них координатами. Об этом он (ФИО7) доложил руководителю после чего к делу подключились сотрудники специализированного отдела. Телефон был передан сотрудникам ОКОН, при этом ФИО2 подтвердил, что телефон принадлежит ему. 

Аналогичные сведения изложены ФИО7 в рапорте на имя руководителя (т.1, л.д.17).

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ФИО9 показал суду, что он осматривал принадлежащий подсудимому мобильный телефон. Пароль для доступа к содержимому мобильного телефона сообщил ФИО2 В телефоне были обнаружены переписка с неустановленным лицом в мессенджере «Элемент», а также фотографии участком местности, на которых предположительно могут находиться закладки с наркотическими средствами. По результатам произведенного осмотра им был составлен соответствующий протокол.

Свидетель ФИО10, состоящий в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород, показал суду, что при осмотре изъятого у ФИО2 телефона в разделе «Галерея» были обнаружены фотографии участков местности с нанесенными на них координатами и описанием. В связи с этим им совместно с оперуполномоченным ФИО11 13.03.2024 был произведен выезд по указанным координатам и в присутствии 2 понятых осуществлены осмотры участков местности, на которых были обнаружены 7 свертков с порошкообразным веществом. При этом на месте было выявлено расхождение между координатами, указанными на фотографиях, и координатами мест, где фактически были обнаружены указанные свертки, в связи с чем осуществлялась ориентации на местности по тем объектам, которые были зафиксированы на фотографиях. В частности, на фотографиях имелось описание мест «закладки» с указанием стрелочкой на конкретное место. По результатам осмотра участков местности были составлены 7 протоколов, в которых все участвующие лица расписались. Обнаруженные свертки были изъяты и направлены на исследование, по результатам которого было установлено, что порошкообразное вещество является наркотическим средством. После этого в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело. В мобильном телефоне ФИО2 в приложении «Элемент» была обнаружена переписка с куратором, из содержания которой следует, что 11.03.2024 подсудимый получил от куратора координаты «мастер-клада» - оптовой партии наркотических средств. 

Аналогичные сведения ФИО10 сообщал в ходе проверки показаний на месте (

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО3 Ш.Ё. показал суду, что учится в мединституте НовГУ с 2023 года, проживает в общежитии на ул. Парковой. Вместе с ним в одной комнате на протяжении около 2 недель проживал ФИО2 Они общались между собой, однако дружеских отношений не было. ФИО2 ходил на учебу каждый день, где работал – не рассказывал. По вечерам ФИО2 иногда уходил из общежития, куда именно – не знает. В один из дней вечером он вместе с ФИО2 после учебы ходили гулять, в частности в кафе «KFC». В какой-то момент ФИО2 передал ему 20000 руб. наличными и попросил положит на свою карту, после чего перевести ему (ФИО2), что он и сделал. Позднее, около 8-9 часов вечера они вернулись на такси в общежитие. На следующий день утром около 7-8 к ним в комнату пришли сотрудники полиции и задержали ФИО2 Последний взял с собой принадлежащий ему мобильный телефон и пошел с сотрудниками полиции. Указанный телефон ФИО2 никому не передавал.

Помимо изложенных выше показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными материалами дела.

Так, в соответствии с постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

данные изъяты>) в СУ УМВД России по городу Великий Новгород предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ.

Согласно протоколу личного досмотра от 

<

данные изъяты>) заместителем начальника ОУР УМВД России по г.Великий Новгород ФИО7 произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон Samsung Galaxy S9, банковские карты «Сбербанк» №, «Сбербанк» №, «Тинькофф» №. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12, принимавший участие в личном досмотре ФИО2 в качестве понятого, подтвердил обстоятельства, отраженные в протоколе личного досмотра, указав, в частности, что ФИО2 подтвердил, что обнаруженные у него предметы, в т.ч. телефон, принадлежат ему.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты> в период времени с 15 часов 22 минут по 16 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мобильного телефона Samsung Galaxy S9, изъятого сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО2, были обнаружены фотографии с географическими координатами и адресами с местами «закладок» наркотических средств. 

Согласно протоколам осмотра мест происшествия от 

<

данные изъяты> в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 21 минуту, с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минуту, с 17 часов 32 минут по 17 часов 36 минуту, с 17 часов 40 минут по 17 часов 45 минуту, с 17 часов 47 минут по 17 часов 52 минуту с 17 часов 56 минут по 18 часов 00 минуту, с 18 часов 05 минут по 18 часов 10 минуту 13.03.2024 в ходе осмотров мест происшествий, путем сопоставления фотографий, полученных в ходе осмотра мобильного телефона от 13.03.2024, было обнаружено и изъято 7 свертков из изоленты белого и черного цвета, а именно: 

- закладка №1 - за металлическим щитком с торца д.14 корп. 6 по ул.Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена надпись «1»;

- закладка №2 - в левом углу металлического подоконника окна с торца д.14 корп.5 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена надпись «2»;

- закладка №3 - в металлической конструкции, выходящей из земли, расположенной на участке местности, имеющем географические координаты: 58.543173, 31.298845 и расположенный в 10-ти метрах от д.14 корп. 6 по Парковой улице в городе Великий Новгород Новгородской области, был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена надпись «3»;

- закладка №4 - за металлической решеткой, огораживающей окно подвала в д.14 корп. 6 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, был обнаружен сверток из изоленты белого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена надпись «4».

- закладка №5 - под подоконником окна, расположенного справа от подъезда № 1 д.14 корп. 3 по ул. Парковой в городе Великий Новгород Новгородской области, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена надпись «5»;

- закладка №6 - под камнем в клумбе, расположенной на участке местности, имеющем географические координаты: 58.542734 31.295520 и находящейся в 1,5-х метрах от торца д.14 корп.1 по Парковой улице в городе Великий Новгород Новгородской области, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена надпись «6»;

- закладка №7 - под шифером на крыше гаража, расположенного на территории д.16 по Луговому переулку в городе Великий Новгород Новгородской области, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на который была нанесена надпись «7».

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13, принимавшая участие в осмотре указанных участков местности в качестве понятой, подтвердила отраженные в протоколах осмотра мест происшествий обстоятельства обнаружения и изъятия из тайников-закладок свертков с наркотическими средствами.

В соответствии со справками об исследовании №

<

данные изъяты> представленные на исследования вещества массами 0,442 гр., 0,469 гр., 0,481гр., 0,509 гр., 1,095 гр., 0,976 гр., 0,958 гр. являются наркотическими средствами – смесями, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> представленные на экспертизу вещества массами 0,437 г., 0,464 г., 0,476 г., 0,504 г., 1,090 г., 0,971 г., 0,953 г., являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

В соответствии с протоколами осмотра предметов от 

<

данные изъяты>) следователем осмотрены первоначальные упаковки свертков, в которых обнаружены наркотические средства, а также сами наркотические средства, упакованные в бумажные конверты.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>) произведен осмотр CD-диска, предоставленного ПАО «ВымпелКом» с детализацией по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра указанной детализации установлено, что наиболее частое место нахождение абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО2 по адресу базовой станции: Новгородская область, г. Великий Новгород, ул. Парковая д. 5 корп. 1, т.е. в районе места жительства ФИО2

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>) произведен осмотр выписки ПАО «Сбербанк» о держателе банковской карты №, выпущенной ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, привязанной к номеру счета №. В выписке имеется информация о совершенных входящих и исходящих операциях с указанной банковской карты, в том числе: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:08 на банковскую карту № на имя ФИО2 было осуществлено зачисление денежных средств в сумме 10000 рублей с банковского счета № от ФИО27;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:41 на банковскую карту № на имя ФИО2 было осуществлено зачисление денежных средств в сумме 43500 рублей с банковского счета № от ФИО4;

- ДД.ММ.ГГГГ в 02:28 на банковскую карту № на имя ФИО2 было осуществлено зачисление денежных средств в сумме 25000 рублей с банковской карты № от ФИО5;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05:51 на банковскую карту № на имя ФИО2 было осуществлено зачисление денежных средств в сумме 45500 рублей с банковской карты № от ФИО6;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:52 на банковскую карту № на имя ФИО2 было осуществлено зачисление денежных средств в сумме 20000 рублей с банковского счета № № от ФИО29;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:44 на банковскую карту № на имя ФИО2 было осуществлено зачисление денежных средств в сумме 25000 рублей с банковской карты № от ФИО28;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:56 с банковской карты № на имя ФИО2 было осуществлено перечисление денежных средств в сумме 6000 рублей на банковскую карту № на имя ФИО30;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20:55 с банковской карты № на имя ФИО2 было осуществлено перечисление денежных средств в сумме 18000 рублей на банковскую карту №.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

данные изъяты>) произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S9», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 При запуске исследуемого мобильного телефона марки «Samsung» был выполнен вход с помощью пароля «

<

данные изъяты>.». Были обнаружены сведения о телефоне: марка телефона «Galaxy S9», имя пользователя «Bezhan», а также данные IMEI1: №, IMEI2: №. При осмотре телефона установлены приложение «Телеграм», вход в которое осуществлен при помощи пароля 2580 (сообщенный ФИО2), в ходе осмотра которого установлены многочисленные переписки по незаконной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также установлено приложение «Element», вход в которое осуществляется при помощи пароля 1350 (сообщенный ФИО2), в ходе которого также установлена переписка по незаконной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств. Также установлено приложение «ViPole», при просмотре которого установлена переписка с аккаунтом «Spirit of ecstasy», данная переписка по незаконной деятельности ФИО2 в сфере незаконного оборота наркотических средств велась с января 2024 года по март 2024 года. В ходе данной переписки ФИО2 называет свои личные данные - имя и фамилию, дату рождения, номер банковской карты, на которую ему переводят денежные средства за проделанную работу.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>) объектами осмотра являются: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9» и банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которые были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy S9» установлена сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» +№. В ходе осмотра указанного телефона, в «Галерее» обнаружены фотографии с координатами и адресами с местами расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В мессенджере «Телеграм» обнаружены переписки, подтверждающие отношение ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, в которых он представляется свои именем. В мессенджере «Element» обнаружена переписка, ведущаяся между аккаунтом «Walter» (ФИО2) и аккаунтом «Rimel» (неустановленное лицо), из которой следует, что ФИО2 устроился работать закладчиком наркотических средств в неустановленный магазин. При этом с ним проведен инструктаж по распространению наркотических средств, а именно - каким образом должны оформляться «тайники-закладки». После того, как ФИО2 отправил по просьбе куратора интернет-магазина свое селфи (фотографию самого себя), в 21 час 36 минут ДД.ММ.ГГГГ ему прислали адрес с нахождением «мастер-клада» - 

<

...>, подъезд 2, этаж 2-3. После чего ФИО2 в 22 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ прислал видео и сообщение с подтверждением, что забрал мастер-клад. После этого получил инструкции сделать закладки: 4 по 0,5 гр. и 3 по 1 гр. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 51 минуту, т.е. за несколько часов до задержания, ФИО2 написал, что все готово, только закончил. Банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ФИО2 использовал для получения прибыли от незаконной деятельности по распространению наркотических средств.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 

<

данные изъяты>) произведен осмотр лестничной площадки, расположенной между 2-м и 3-м этажами подъезда № 2 дома 18 корп.1 по ул.Ломоносова в г.Великий Новгород, на которой в левом углу на полу находится цветочный горшок коричневого цвета с растением зеленого цвета. В правом углу расположено ведро бело-зеленого цвета с растением зеленого цвета. На площадке расположен велосипед, на подоконнике расположено 3 цветочных горшка белого цвета с растениями зеленого цвета.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 

<

данные изъяты>) произведен осмотр оптических дисков №№ 1, 2. В ходе осмотра установлено: при воспроизведении, видеозаписи в ней отражен осмотр мобильного телефона моноблока с сенсорной панелью, на которой имеются трещины и сколы. В телефоне открыт мессенджер, в котором имеется переписка с аккаунтом «Spirit of ecstasy», осуществленная в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра компакт-дисков получена следующая информация: лицо, ведущее переписку с куратором, установлено как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в неустановленном мессенджере добровольно, со своего личного согласия, без какого-либо принуждения, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (лицами) на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом через неустановленный интернет-магазин, размещенный на неустановленном интернет ресурсе, путем размещения «тайников-закладок», и взял на себя функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств по городу Великий Новгород Новгородской области. 

Также установлена информация, предоставленная ФИО2 в ходе переписки с указанным лицом:

- карта для переводов денег - №, на которую по понедельникам куратором скидываются авансы за проделанную работу в размерах 10 000, 13 000, 5000, 20 000, 25 000, 45 000, 43 500 и т.д.;

- установлена дата рождения ФИО2 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, кроме того последний сообщил, что проживает и учится в г. Великом Новгороде; 

- адрес страницы в приложении «ВКонтакте» ФИО2 – №. 

Согласно протоколу следственного эксперимента от 

<

данные изъяты>) при использовании стороннего телефона «Redmi» был осуществлен вход, а приложение «ВКонтакте», где в поисковой строке введен адрес страницы - № (установленный в переписке ФИО8 с куратором магазина), высветился один результат поиска – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, последний вход на страницу ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 16 минут.

Все вышеизложенные доказательства, которые отвечают критериям относимости и допустимости, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, позволяют суду считать установленной виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2, соответствуют требованиям Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход оперативно-розыскных мероприятий подробно отражён в соответствующих протоколах, содержание которых нашло подтверждение при допросе лиц, участвовавших в качестве приглашённых гражданин при проведении мероприятий. Составленные по итогам мероприятий процессуальные документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при рассекречивании и передаче результатов оперативно-розыскной деятельности в следственный орган, ставящих под сомнение содержание полученных в результате указанной деятельности доказательств, судом не установлено.

Вид и размер наркотических средств, приготовленных ФИО2 к сбыту, установлен экспертным путём и сомнений не вызывает.

Довод стороны защиты о том, что противоправную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств, осуществлял знакомый подсудимого по имени Хамидов Бахтёр, которому ФИО2 периодически передавал в пользование свой телефон, суд находит не состоятельным, поскольку он опровергается совокупностью доказательств, представленных стороны обвинения, в частности - протоколом осмотра мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S9», принадлежащего ФИО2 №), а также протоколом осмотра компакт-дисков с информацией, полученной при осмотре указанного телефона (№). Так, при исследовании обнаруженной в указанном телефоне переписки с неустановленным лицом установлено, что данную переписку вел именно ФИО2, который в ходе переписки сам сообщает неустановленному лицу свои данные (фамилию, имя, дату рождения), номер банковской карты, адрес его страницы в социальной сети «В контакте». Кроме того, ФИО2 отправляет неустановленному лицу сделанные им фотографии (селфи) со своим лицом.

Суд также отмечает, что ФИО2 осуществлял переписку с неустановленным лицом на систематической основе, а именно – 

<

адрес> т.е. вплоть до его задержания сотрудниками полиции. 

По мнению суда, представленные стороной обвинения доказательства подтверждают, что именно ФИО2 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на сбыт наркотических средств, и разместил в местах скрытого хранения те свертки с наркотическими средствами, которые были обнаружены сотрудниками полиции в ходе осмотров участков местности по тем фотоизображениям и координатам, которые были найдены при осмотре телефона ФИО2 

Указание ФИО2 на Хамидов Б. как на лицо, которое занималось указанной противоправной деятельность, по мнению суда, является способом защиты, избранным с целью избежать уголовной ответственности за инкриминируемые ему семь особо тяжких преступлений.

Таким образом, каких-либо сомнений в виновности подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, у суда не имеется.

Действия ФИО2 носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Оценивая предложенную стороной государственного обвинения квалификацию действий подсудимого, суд приходит к следующему.

По мнению суда, квалифицирующий признак совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору содержится в действиях подсудимого, поскольку действия ФИО2 и неустановленного лица, с которым он контактировал в мессенджере «Element», были согласованы и взаимообусловлены, направлены на достижение единого преступного результата, а именно – на сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

В то же время совместный умысел подсудимого и неустановленного лица, совместно с которым они намеревались осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку противоправные действия подсудимого были пресечены сотрудниками полиции, в результате чего он был задержан, а приготовленные к сбыту наркотические средства изъяты из оборудованных подсудимым тайников-закладок.

Суд полагает, что действия подсудимого также верно квалифицированы как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлялась не только договоренность между подсудимым и неустановленным лицом о совместном осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, но и обмен информацией между ними о месте скрытого хранения наркотического средства, их последующей расфасовке, то есть подготовки с целью их дальнейшего сбыта приобретателям. При этом суд полагает необходимым исключить указание на совершение преступлений с использованием электронных сетей, поскольку доказательств применения данных сетей суду не представлено.

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года.

С учетом изложенного суд находит доказанной виновность ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, и квалифицирует его действия по каждому из семи совершенных им преступлений по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого, суд признает его вменяемым и, как следствие, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Данный вывод сделан судом на основании поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, а также с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 355 от 07.05.2024, согласно которого ФИО2 не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время, в связи с чем не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 66 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд отмечает, что он совершил семь неоконченных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, его роль в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Исследованием личности подсудимого установлено, что он 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразившееся в предоставлении сотрудникам полиции доступа к содержимому телефона, в котором обнаружены сведения о местах размещения тайников-закладок с наркотическими средствами), а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – молодой возраст, положительную характеристику с места учебы, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам.

Признавая в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, явки с повинной, суд учитывает наличие в материалах доследственной проверки письменных объяснений ФИО2 от 

<

данные изъяты>), в которых он добровольно и последовательно изложил обстоятельства совершения им преступлений. 

При этом процессуальная форма закрепления признательной позиции виновного лица не зависела от него самого, что фактически отождествляет полученные от него объяснения с явкой с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого в их совокупности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, закрепленные в ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем назначения подсудимому наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы.

Принимая такое решение, суд исходит из того, что санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

Приходя к выводу о целесообразности назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым отметить, что, по убеждению суда, основанному на исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствах, назначение данного наказания окажет необходимое воспитательное и превентивное воздействие на подсудимого, а также сформирует у него необходимую модель поведения в гражданском обществе, что в свою очередь позволит ему в дальнейшем избежать вовлечения в преступную деятельность.

В этом отношении суд обращает внимание, что применение к подсудимому такого наказания, как лишение свободы, основано на принципе индивидуализации наказания, предполагает изменение привычного уклада жизни подсудимого и оказание на него определенного воздействия как меры государственного принуждения, как это прямо закреплено положениями ч. 1 ст. 43 УК РФ.

По убеждению суда, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств не является достаточным основанием для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, так как с учетом конкретных фактических обстоятельств совершения им особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору к нему должны быть применены строгие и эффективные меры государственного воздействия, адекватные содеянному, которые могут быть реализованы только в местах лишения свободы, в связи с чем применение в отношении него условного осуждения или замена лишения свободы принудительными работами, в порядке, предусмотренном положениями ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст. 6, 60 УК РФ.

При назначении наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд исходит из того, что если в результате применения ст.ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Таким образом, наказание подсудимому по каждому преступлению следует назначить ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, в частности, способ их совершения, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяний, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую, а равно для применения положений ст.64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в отношении подсудимого в виде содержания под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. В частности, согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9», принадлежащий ФИО2, надлежит конфисковать и обратить в собственность государства.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей в период с 14.03.2024 до дня вступления приговора в законную силу с применением расчета, предусмотренного ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, – из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S9» - конфисковать и обратить в собственность государства;

- два CD диска, поступившие из ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород, CD диск с детализацией телефонных соединений абонентского номера №, выписку по счету № - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- пустые бесцветные полимерные пакеты с фиксатором горловины с полимерной липкой лентой белого цвета в количестве 7 шт. – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 – вернуть законному владельцу ФИО2;

- наркотические средства – смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон, массами 0,948 грамма, 0,966 грамма, 1,085 грамма, 0,499 грамма, 0,471 грамма, 0,459 грамма, 0,432 грамма, находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород - хранить в указанном месте до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд Новгородской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Коляниченко